
               

Д У М А
Лазовского муниципального района

Приморского края
                                                                                                       

Р Е Ш Е Н И Е

с. Лазо
25.10.2017 г.                                                                                                                №  17

О работе отдела по делам молодёжи,
спорту, туризму и культуре администрации
Лазовского муниципального района в
2016 году

 
      Заслушав и обсудив информацию о проделанной работе отдела по делам молодёжи, спорту,
туризму и культуре администрации Лазовского муниципального района в 2016 году (Сарнавская
Т.В.),  руководствуясь статьёй 19 Устава Лазовского муниципального района,  Дума Лазовского
муниципального района

Р Е Ш И Л А:

      1.  Информацию  о  работе  отдела  по  делам  молодёжи,  спорту,  туризму  и  культуре
администрации  Лазовского  муниципального  района  в  2016  году  принять  к  сведению
(прилагается).
     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                                     
района                                                                                                                                  С.М. Еремеев  



Приложение к решению Думы
Лазовского муниципального района

от 25.10.2017 г. № 16



2016  год
Лазовский муниципальный  район

 
                                                   Основная деятельностьОсновная деятельность

                                                        Отдела по делам молодежи, спорту, туризму и     Отдела по делам молодежи, спорту, туризму и     
                                                         культуре администрации Лазовского                                                  культуре администрации Лазовского                                                  

                                                          муниципального районамуниципального района
             

                                                                                               в 2016 годув 2016 году
была направлена набыла направлена на

  достижение следующих целей:достижение следующих целей:

   -  создание условий для развития и реализации 
творческого потенциала  населения и удовлетворения 

 его культурных и информационных потребностей;

    - организацию  библиотечного обслуживания населения
библиотеками,  находящимися  в  составе   центров  культуры   поселений,
комплектование их библиотечных фондов;

    -     создание  условий  для  развития  местного  традиционного  народного
творчества в Лазовском муниципальном районе;

    -     организация  предоставления  дополнительного  образования  для  детей
через Детскую школу искусств;

  -     организацию отдыха детей в каникулярное время;

 -  сохранение культурного наследия района;

- укрепление материально – технической базы учреждений культуры;

-  развитие  культурно  -  досуговой  деятельности,  приобщение  молодёжи  к
традициям народной культуры;

- стимулирование и поддержка самодеятельного народного творчества, молодых
дарований;

- патриотическое воспитание подрастающего поколения;

-  повышение  гражданской  активности  подрастающего  поколения,  развитие
волонтерского движения и молодежного самоуправления;



-  улучшение  деятельности  по  пропаганде  здорового  образа  жизни  и  массового
спорта среди населения. 

                                             Основные функции
отдела по делам молодежи, спорту, туризму и культуре

Лазовского муниципального района:

 контроль

 планирование

 анализ

 организационная 

 координация  работы  учреждений  культуры  и  учреждений
дополнительного образования детей

 организационно – методическая 

Штатная численность отдела – 1 человек. 

  Должность - начальник отдела по делам молодежи спорту, туризму и

культуре. 

В свете организации   культурно – досуговых
мероприятий 

отделом в 2016 году была проделана следующая
работа:

1. С февраля по март 2016 года  проведены районные соревнования по
волейболу.  Финальный  розыгрыш  Кубка  главы  Лазовского
муниципального  района  состоялся  26  марта  2016  года  между
командами с. Лазо и п. Преображение.

2. В  рамках  празднования  75-летия  Лазовского  района  отделом
осуществлен  комплекс  организационных  работ  по  подготовке  и
проведению  торжественного  собрания  11  марта  2016  года  и  всех
юбилейных мероприятий. 

3. 02  апреля  2016  года  в  Центре  культуры  Лазовского  сельского
поселения   состоялся  гала-концерт  районного  фестиваля
самодеятельного  народного  творчества  «Лучи  алмазные  таланта»,
посвященного 75-летию Лазовского района. Фестиваль проходил в 2
этапа в период февраль-март 2016 года, общее количество участников
составило более 150 человек. 



4. 16  апреля  и  23  апреля  2016  года  на  базе  МБОУ  Лазовская  средняя
общеобразовательная  школа  №1  проходили  спортивные  соревнования  по
волейболу  и  легкой  атлетики  в  рамках  районного  этапа  Всероссийских
спортивных соревнований школьников «Президентские игры и состязания» в
2015-2016 учебном году.

5. С 18 апреля по 06 мая 2016 года в образовательных учреждениях Лазовского
муниципального  района  прошли  торжественные  линейки,  посвященные
патриотической акции «Знамя Победы», в которых приняло участие более 800
человек обучающихся. 

6. Также  отделом  проведены  подготовительные  работы  по  организации
празднования  71-ой  годовщины  Великой  Победы  на  территории  Лазовского
муниципального района. 

7. В  дни  празднования  Победы  в  Великой  Отечественной  войне  состоялась
патриотическая акция «Георгиевская ленточка». 

8. С  20  марта  по  05  мая  2016  года  проходил  районный  конкурс  декоративно-
прикладного  творчества.  Лучшие  работы  были  выставлены  на  выставке  в
Центре культуры Лазовского сельского поселения. 

9. 18 июня 2016 года на территории Лазовского сельского поселения по маршруту
протяженность  13  км,  пролегающему  по  пересеченной  местности  и
соединяющему два археологических объекта, был организован массовый трейл
- забег «Бохайский гонец», активное участие в котором приняли спортсмены-
любители  из  г.  Владивостока,  Находки,  Партизанска,  Уссурийска  и  жители
Лазовского района.

10. 19 июня 2016 года состоялся массовый велозаезд.
11. 22  июня  2016  года  во  всех  муниципальных  поселениях  специалистами

учреждений культуры была проведена патриотическая акция «Свеча памяти».



12.  В первые июльские выходные команды с. Лазо принимали активное
участие  в  спортивных  мероприятиях  в  п.  Преображение,  посвященных  Дню
рыбака.

13.  В  дни  школьных летних  каникул  волонтерами,  учащимися  МБОУ
Лазовская средняя школа №1, проводились массовые викторины для детей и
подростков. 

14. 19 и 29 июля 2016 года прошли соревнования по футболу среди детей
и подростков в Лазовском сельском поселении. 

15. 28-29  августа  на  базе  детского  оздоровительного  лагеря  «Юный
рыбак» в п. Преображение состоялась Спартакиада педагогических работников
муниципальных  образовательных  организаций  Лазовского  муниципального
района.

16. В  сентябре  2016  года  была  организована  Спартакиада  среди
сотрудников  МЧС  и  жителей  Лазовского  сельского  поселения.  Программа
Спартакиады включала в себя соревнования по 9-ти видам спорта.  

17. 14 сентября 2016 года по многолетней традиции кинофестиваля стран
Азиатско-Тихоокеанского  региона  «Меридианы  Тихого»  жители  Лазовского
района получили возможность творческой встречи с российским актером театра
и кино Сергеем Колесниковым.  Выступление артиста было разноплановым в
сопровождении гитары. 

18. 25 сентября 2016 года на территории спортивного стадиона в с. Лазо
прошли районные открытые туристические соревнования среди учащихся 8-11
классов образовательных учреждений Лазовского муниципального района.

19. 29 октября 2016 года – соревнования «Веселые старты» в спортивном
зале  МБОУ  Лазовская  средняя  школа  №1  для  учеников  5-6  классов
общеобразовательных школ. 

20. 13  ноября  2016  года  молодежь  Лазовского  района  на  базе  МБОУ
Лазовская  средняя  школа  №1 принимала  тренеров  по ворк  ауту,  хип-хопу и
брейк-дансу  в  рамках  масштабного  мероприятия  «Спорт  Тур»  по  городам  и



районам  Приморского  края.  Ребята  получили  дельные  советы  опытных
мастеров и квалифицированные мастер-классы  по видам спорта.

Участие творческих коллективов Лазовского муниципального района в краевых
фестивалях и конкурсах:

1. 21.03.2016  года  народный  хор  МБУ  «Центр  культуры
Лазовского сельского поселения» стал лауреатом 2 степени краевого конкурса
хоровых коллективов «Поющий океан».

2.  13  и  14  мая  2016  года  команда  обучающихся  МБОУ
Преображенская  средняя  школа  №11  приняла  участие  в  краевой  научно-
практической конференции с международным участие «День рододендрона». 

3. С  19  по  21  мая  2016  года  хореографические  коллективы
Детской  школы  искусств  Лазовского  района   «Улыбка»  (с.  Лазо)  и
«Преображение»  (п.  Преображение)  стали  участниками  Дальневосточного
конкурса хореографического искусства «Первые шаги» в г. Владивостоке.

4.  13-14  июня  2016  года  танцевальный  коллектив  МБОУ
Преображенская средняя школа №11 принял участие в танцевальном конкурсе-
фестивале «DENCE CAMP», г. Владивосток.

Участие  спортивных  команд  Лазовского  муниципального  района  в  краевых  и
межмуниципальных спортивных соревнованиях и открытых первенствах:
1. 23  января  2016  год  спортсмены  клуба  «Витязь»  под

руководством  Александра  Расуловича  Алибекова  принимали  участие  в
первенстве  Находкинского  городского  округа  и  заняли  2  место  в
общекомандном зачете.

2. Команда  шахматистов  МБОУ  Преображенская  средняя
школа №11 стала участником краевых финальных соревнованиях по шахматам
«Белая Ладья» среди школьных команд  в г. Владивостоке с 20 по 25 февраля
2016 года.

3. С 16 по 17 апреля 2016 года в г. Владивостоке состоялся
открытый юношеский турнир по греко-римской борьбе, посвященный памяти
ветерана  системы профтехобразования,  мастера  производственного обучения,
кавалера ордена Трудового Красного знамени – Геннадия Васильевича Носкова,
участниками которого стали 15 спортсменов клуба «Витязь».

4. В  открытом  смешанном  турнире  по  регболу  и  греко-
римской борьбе «На краю земли», который проходил с 23 по 24 апреля 2016 г. в
Спортивном  центре  кампуса  ДВФУ  о.  Русский,  активное  участие  приняла
команда борцов спортивного клуба «Витязь» под руководством А.Р. Алибекова.

5. 3  место  в  Открытом  Первенстве  Приморского  края  по
русским  шашкам,  проходившем  с  31  октября  по  05  ноября  2016  года  в  г.
Владивостоке, занял Тарас Нечиталенко из с. Лазо. 

6. С  18   по  19  декабря  2016  года  состоялось  открытое
первенство Находкинского городского округа по греко-римской борьбе среди
юношей  2003-2005  г.р.,  2006  и  младше,  участниками  которого  стали  юные
спортсмены клуба «Витязь». 



Работа отдела по повышению качества
деятельности в направлении сохранения и развития

культуры
С  целью  сохранения  и   развития  культуры  на  территории  Лазовского

муниципального  района,  улучшения  качества  предоставляемых  культурно  -
досуговых  мероприятий,  увеличения  массовости  самодеятельного
художественного  творчества  и  роста  профессионализма  работников  культуры
разработана  муниципальная  программа  «Сохранение   и  развитие  культуры  на
территории  Лазовского  муниципального  района   на  2016  -  2020  годы»,
утвержденная   постановлением  администрации  Лазовского  муниципального
района  от  15.12.2015  г.  №337.   Деятельность  муниципального  бюджетного
учреждения  культуры  «Лазовская  межпоселенческая  центральная  библиотека»,
созданного  с  01.01.2016  года,  полностью  финансировалась  и  осуществлялась  в
соответствии с данной программой. 

Все  праздничные  мероприятия,  приуроченные  к  75-летнему  юбилею
Лазовского  района,  были  организованы  в  рамках  муниципальной  программы
«Лазовскому  району  75  лет»,  утвержденной   постановлением  администрации
Лазовского муниципального района от 21.09.2015 г. №283. 

Для  повышения  эффективности  празднования  Памятных  дат  военной
истории  Отечества,  увеличения  праздничных  мероприятий  и  патриотических
акций, приуроченных к великим датам, разработана и утверждена постановлением
администрации  Лазовского  муниципального  района  от  08.04.2016  г.  №91
муниципальная  программа  «Празднование  Памятных  дат  военной  истории
Отечества» на территории Лазовского муниципального района на 2016-2020 годы. 

Деятельность учреждений культуры за 2016 год

 На      территории Лазовского муниципального района Приморского края  в 2016
действовали следующие учреждения культуры и искусства:

Учреждения дополнительного образования детей:
Муниципальное  бюджетное  учреждение  дополнительного  образования

«Детская школа искусств Лазовского муниципального района Приморского края»

1. Полное наименование образовательного учреждения:
Муниципальное  бюджетное  учреждение  дополнительного  образования  «Детская  школа
искусств Лазовского муниципального района Приморского края».
Сокращенное название – МБУДО ДШИ.

2. Юридический адрес, телефон адреса:
 МБУДО ДШИ
692980-Приморского края, Лазовского района, с. Лазо ул. Некрасовская,7 телефон: 20-8-
00 (377).
Директор: Можаева Анна Рифовна

Филиал №1 МБУДО ДШИ
692998 Приморский край, Лазовский район, п. Преображение, ул.( временное размещение
ул. 30 лет Победы д.2-а, телефон: 24-9-61 (377).



Заведующая: Яценко Наталья Савельевна
3. Год образования: 2006.

4.  Оплата труда: 
Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской  Федерации», руководствуясь статьей
144  Трудового  кодекса  Российской  Федерации  и   на  основании  постановления
Администрации  Приморского  края  от  08.05.2013г.  №168-па  «О  введении  отраслевых
систем  оплаты  труда  работников  государственных  учреждений  Приморского  края»,
постановления Администрации от 01 июля 2013г. № 251 «О введении отраслевых систем
оплаты  труда муниципальных  учреждений,  финансируемых  из  бюджета  Лазовского
района»   В  Муниципальном  бюджетном  учреждении  дополнительного  образования
«Детская  школа  искусств  Лазовского  муниципального  района  Приморского  края»   с
02.09.2013г. введена  отраслевая система оплаты труда.
5. Средняя заработная плата педагогических работников: 
25825 руб. 
6. Административные регламенты по предоставлению муниципальной услуги:
1) «Предоставление информации об образовательных программах и учебных курсов, 
предметов, дисциплин (модулей), годовых учебных графиках»;
2) «Прием  заявлений и зачисление детей в Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств Лазовского муниципального 
района Приморского края»
7. Штатных работников: 27 
8. Реализуемые программы:

Основные и дополнительные общеобразовательные программы
Вид 
образовательной 
программы 

Уровень Наименование образовательной 
программы

Нормативный
срок 
освоения

1 2 3 4 5
1. Дополнительная   Программа  дополнительного

образования детей художественной,
музыкальной,  хореографической
направленности

От 2 до  
8 лет

2. Дополнительная Дополнительная 
предпрофессиональная 
образовательная программа 
в области музыкального искусства:
 «Фортепиано»
 «Народные инструменты»,
«Духовые  и ударные 
инструменты»
 «Хоровое пение»
Дополнительная 
предпрофессиональная 
общеобразовательная программа     
в области изобразительного 
искусства:
 «Живопись
Дополнительная

 

8-9 лет
5-6;8-9 лет
5-6;8-9 лет

8-9 лет

5-6;8-9 лет



предпрофессиональная 
общеобразовательная программа     
в области хореографического 
искусства:
 «Хореографическое творчество»

5-6;8-9 лет

9. Количество учащихся: 336 учащихся
Зачислены, и обучаются по дополнительным предпрофессиональным образовательным 
программам  242 учащихся.
10. Награждение: Благодарность Губернатора Приморского края: Филипчук-Романова 
О.П.
Благодарность законодательного собрания Приморского края: Радюкова Валентина 
Петровна
Почетная грамота Законодательного собрания Приморского края: Сундукова Лариса 
Анатольевна
11. Конкурсы: Приняли участие в 2015-2016 учебном году в 28 конкурсах различного 
уровня 
12. Творческие мероприятия: 
Принимали участие в различных творческих мероприятиях: концертах к знаменательным
датам,  участие  в  районных  и  поселковых  мероприятиях,  выездные  концерты,  беседы-
концерты  для  детей  детского  сада,  в   Детском   доме  п.  Преображение,  и  учащихся
начальных  классов  общеобразовательной  школы,  выставки  работ  учащихся  и
преподавателей художественного отделения. 

Библиотечную  деятельность осуществляет
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Лазовская

межпоселенческая центральная библиотека»

 Юридический адрес, телефон адреса:
 692980, Приморский край,  Лазовский район,  с.  Лазо ул. Некрасовская,  36 телефон:
8(42377) 20-7-90.
Год создания: 01.01.2016г.
Руководитель: Курилина Светлана Васильевна. 

Основной  задачей   работы  учреждения  является   расширение  своих
функциональных  возможностей  и  увеличение  пользовательской  аудитории.
Специалисты  стремятся  к  сбору и  сохранению социально  значимой информации и
организации  доступа  к  ней,  к  созданию  центра  непрерывного  образования  и
самообразования, к сосредоточению культурной жизни местного сообщества.

Библиотеки Лазовского района ведут свою работу по направлениям:
Реклама библиотеки и библиотечных мероприятий
Содержание  и  организация  библиотечного  обслуживания  населения.  Работа

клубных формирований.
Индивидуальная работа
Работа по профориентации
Содействие удовлетворению интереса читателей к отечественной культуре, ее

истории;  ориентирование  читателей  в   обстановке,  обусловленной  возвращением
религии в общество;

Нравственное и  эстетическое образование, мероприятия в помощь досуговой 
деятельности пользователей, пропаганда здорового образа жизни;

Неделя детской книги



Пропаганда лучших произведений литературы;
Содействие воспитанию чувства уважения к истории и культуре своего края,

района, села
Методическая деятельность

Кадровый состав
Работает  13  человек.  Из  них  штатных  –  9,5  единиц.  Из  них  6,5  единиц

библиотечной деятельности (3 чел. - на 1 ставку, 7 чел. – на 0,5 ставки). Работников,
относящихся к административно-хозяйственному персоналу,  – 2 (2 чел. – на 1 ставку).
Руководитель учреждения  -  1 человек на ставку.

Из числа работников относящихся к основному персоналу высшее образование
имеют  –  1  человек.  Средне  специальное  образование  имеют  –  5  человек,  из  них
среднее профессиональное библиотечное – 2.

Из общего числа штатных работников  в возрасте до 30 лет – 0 человека, от 30 до
55 лет – 4 человек и старше 55 лет – 9 человека.

Стаж работы из числа штатных работников свыше 10 лет в учреждении культуры
имеют – 4 человек, от 3 до 10 лет –8 , до 3 лет - 1.

Работникам  Библиотечной  системы  выплачивались  все  установленные  им
компенсационные и стимулирующие выплаты к заработной плате.

Сохранение и развитие Учреждения. Хозяйственная деятельность
Свою деятельность учреждение начало осуществлять с 01.01.2016 года, в своем

составе  имеет  7  структурных  подразделений  в  населенных  пунктах  сельской
местности.

На  выполнение  муниципального  задания  в  2016  году  из  местного  бюджета
выделено — 3973,49 тыс. рублей. 

 Средняя  заработная  плата  работников  учреждения,  относящихся  к  сфере
культуры, за 2016 год составила —22,08 тыс. руб.

За предоставление платных услуг населению учреждение заработало в 2016 году
125,5 тыс. руб., израсходовало 125,5 тыс. руб. в том числе:

-           на заработную плату и начисления – 18228 руб.
за заказ типографских бланков строгой отчетности (квитанции) —4834,00  руб.;
техническое  обслуживание  и  ремонт  копировальной  техники,  заправка

картриджей – 16 700,00 руб.;
приобретение телевизора — 12 280,00;
приобретение канцелярских товаров —7 008,00 руб.;
приобретение хозяйственных товаров — 30 310 руб.;
проведение мероприятий — 36 100,00 руб.; 
Во  втором  квартале  оформлена  подписка  на  периодические  издания  на  II

полугодие  2016  года  для  всех  библиотек  Учреждения  на  общую  сумму  39,0  тыс.
рублей за счет бюджета.

Департаментом культуры Приморского края в 2016 году выделено 4 компьютера
и  литература  в  количестве  278  экземпляров,  что  позволило  улучшить  качество
библиотечно-библиографического обслуживания населения Лазовского района. 

В  составе  Лазовского  муниципального  района  пять  муниципальных
образований: Преображенское городское поселение, Лазовское сельское поселение,
Беневское  сельское  поселение,  Чернорученское  сельское  поселение,
Валентиновское сельское поселение. 

 Муниципальные учреждения культуры поселений:



Автономное  учреждение  «Центр  Культуры  п.  Преображение»
(Преображенское городское поселение). 

Структурное подразделение Дом культуры п. Преображение
Структурное подразделение библиотека п. Преображение
Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Центр  культуры

Лазовского сельского поселения»
Филиал №1 Дом культуры с. Кишиневка 

Филиал №2 Дом культуры с. Старая Каменка
Дом культуры с. Лазо

Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Центр  культуры
Беневского сельского поселения»

Филиал №1 Дом культуры   с. Киевка
Филиал №2 Дом культуры  с. Чистоводное
Дом культуры с. Беневское

Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Центр  культуры
Чернорученского сельского поселения»

Филиал №1 с. Сокольчи Дом культуры 
Филиал №2 с. Данильченково Дом культуры
Дом культуры с. Черноручье

Д
о
м

 культуры с. Валентин
Филиал №1 Дом культуры с. Глазковка

          
Деятельность центров культуры муниципальных поселений

Основная  задача  учреждения   клубного  типа  заключается  в  развитии  социальной
активности и творческого потенциала личности. Организации разнообразных форм досуга
и отдыха, создание условий полной самореализации в сфере досуга.

Работники  учреждений  культуры  Лазовского  муниципального  района  стремятся  к
сохранению  культурного  наследия,  используют  многие  традиционные,  хорошо
зарекомендовавшие  формы  работы,  такие  как  тематические  вечера  отдыха,  массовые
гуляния, театрализованные представления, конкурсы, фестивали, встречи с интересными
людьми, дискуссии, книжные выставки, фольклорные посиделки и мн. др. 

 
Автономное учреждение «Центр Культуры п. Преображение»

Преображенского городского поселения за 2016 г.
2016  год  в  Преображенском  городском  поселении  был  годом  реформ  в

подведомственном  автономном  учреждении  «Центр  культуры  п.  Преображение».  На
основании  решения  администрации,  соответствующих  постановлений  главы,  в
организации  создано  три  основных  направления  работы,  три  сектора  деятельности:
культурно-досуговый  сектор,  библиотечно-информационный,  и  сектор  по  развитию

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры
Валентиновского сельского поселения»



физкультуры  и  спорта.  Назначены  ответственные  лица,  разработаны  соответствующие
планы и положения о каждом направлении работы.

 Общее количество мероприятий за год – 150
 Количество участников различных творческих формирований – 260
 Количество  зарегистрированных  пользователей  в  библиотечно-информационном

секторе – 670
 Количество работающих по штатному расписанию – 10

В  2016-ом  году  в  АУ  «Центр  культуры  п.  Преображение»  работало  15   культурно-
досуговых творческих формирований. Из них для взрослых 8 объединений: народный хор
ветеранов,  вокальная  группа  «Комплимент»,  концертная  бригада  для  выездных
мероприятий,  литературно-поэтический клуб «Лира»,  клуб «Здоровье», клуб рукоделия
«Красный  уголок»,  клуб  «Компьютер  для  жизни»,  и  др.  Для  детей  и  молодёжи  7
объединений:  эстрадная  вокальная  студия  «Конфетти»,  клуб  «Читайка»,  творческий
детский клуб «Веснушка», детский клуб «Красный уголок» и др.

Наиболее заметные мероприятия творческого года:
 Январь,  февраль  –  выездной  концерт-поздравление  к  Дню  рождения  БПК

«Адмирал Пантелеев» в г. Владивостоке, чествование ветеранов народного хора Н.
М.  Никейцевой  и  Белецкой  Л.  И.  в  музее  ПАО  «ПБТФ»,  праздничный  вечер-
концерт к 23 февраля.

 Март, апрель – праздничный вечер-концерт «Для вас, любимые» посвящённый 8
марта,  презентация  выставки-ярмарки  «Город  мастеров»  библиотечно-
информационного сектора,  народное гуляние «Широкая масленица» на площади
киноконцертного комплекса,  отборочный тур фестиваля,  посвященный 75-летию
Лазовского района и сам фестиваль в районном центре.

 Май, июнь – торжественный вечер-концерт «Слава землякам, слава героям» к Дню
Победы,  концертно-игровая  программа  к  Дню  защиты  детей  на  площади  ККК,
выездной концерт студии «Конфетти» в клубе «Надежда».

 Июль,  август  –  торжественный  вечер-концерт  к  Дню  рыбака,  театрализованное
представление «Царские забавы Нептуна», концертно-развлекательная программа
на площади ККК, выездной концерт студии «Конфетти» в детском лагере отдыха
«Юный  рыбак»,  вечер-концерт  на  площади  ККК  посвящённый  Дню  рождения
посёлка,  интерактивная  презентация  библиотечно-информационного  сектора  в
парковой зоне.

 Сентябрь, октябрь – концертно-развлекательная программа «Здравствуй, школа» на
площади ККК, мероприятие посвящённое открытию аэродромной площадки в п.
Преображение,  вечер-концерт к Дню пожилого человека,  выездные концерты по
учреждениям  народного  образования  к  Дню  учителя,  совместная  лекция-
видеопрезентация Лазовского заповедника и БИС «Поведение животных».

 Ноябрь, декабрь – выездной концерт-поздравление к юбилею общежития ПБТФ,
творческая  встреча  многодетных  семей  »Милая  мама  моя»  в  помещении  БИС,
выставка фоторабот сотрудников Лазовского заповедника, отчётный концерт перед
населением «Ещё раз про любовь» в киноконцертном комплексе, выездной концерт
к  Дню энергетика  в  ОАО «Преображенские  энергосети»,  премьера  новогоднего
спектакля  «Приключения  Снегурочки»,  новогодние  мероприятия  для  детей  и
гостей п. Преображение.



В 2016-ом году за хорошую и плодотворную работу была отмечена благодарностью
губернатора Приморского края художественный руководитель АУ «Центр культуры п.
Преображение» Шалик Галина Алексеевна, и, конечно же, наши поздравления от всего
коллектива в её честь.

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры
 Лазовского сельского   поселения»

1. Лазовское сельское поселение Лазовского муниципального района.
2.Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры Лазовского сельского 
поселения».
3. 692980 Приморский край,  Лазовский район, с. Лазо, ул. Некрасовская, 26. Т. (842377) 
20-8-03 . 
4. При подведении итогов работы МБУ ЦК Лазовского СП, основными показателями 
работы являются:
Количество мероприятий-190
Из них платных- 104
Количество посещений- 14972
Из них на платных мероприятиях 3301

Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Центр  культуры  Лазовского  сельского
поселения»  своими  немногочисленными  силами  ко  всем  значимым  датам,
государственным   и  традиционным  народным  праздникам   готовят  яркие  интересные
мероприятия. 

Традиционно  год  начинается  с  Новогодней  ночной  дискотеки,  которая,  как
правило, начинается 02 часов ночи и заканчивается в 06 утра.

Новогодний  утренник  для  детей  села    собрал   вокруг  елки    детвору  в
карнавальных костюмах и  в масках, всех тех, кто захотел прочесть стихи Деду Морозу и
Снегурочке и в хороводе пройти вокруг елки.  

Рождественский  вечер отдыха для молодежи,  вечер отдыха «Старый Новый год»-
все эти мероприятия  посвящены новогодней тематике. 

  Озвучивали  открытие  школьного  катка,  с  концертными  номерами.  Задорная
«Кадриль» на коньках понравилась всем.  

Приняли  участие  в  поздравлении  юбилейных  выпускников  на  вечере  встрече  в
Лазовской средней школе. 

Вечер отдыха для школьных  друзей в рамках клуба «Тридцать плюс…» собрал
всех желающих встретится с одноклассниками- 10, 20, 25 лет назад закончивших школу.

Концерт- поздравление «Мужской сегодня праздник»  для ветеранов и участников
локальных войн,  тружеников  тыла  в   День  Защитника  Отечества  совместно  с  союзом
пенсионеров состоялся  в канун 23 февраля. На этом мероприятии были вручены именные
Медали труженикам тыла.

Подготовили и провели конкурсную программу для 5-6 классов  Лазовской средней
школы.

Отметили  75  –  летний  юбилей  Лазовского  района.  Торжественное  собрание
собрало полный зал заслуженных работников и почетных жителей района.

Традиционное  народное  гуляние  на  площади  села  «Масленица»  собрало  всех
любителей блинов с чаем.

Праздничным  концертом, посвященным 8 марта «Число восьмое – не простое» и
любимым  вечером   отдыха  клуба  «Тридцать  плюс»   поздравили  всех  женщин  с
праздником весны 

В  дни  весенних  школьных   каникул  вниманию  ребят  предложен  целый  ряд
мероприятий.  Развлекательная  программа  «Веселые  индейцы»  и   клуб  «Зов  тигра»
собирает любителей природы на программу «Медведь проснулся»,  викторина «Угадай-
ка» для самых маленьких и как завершение - любимые мультфильмы.



    Гала-концерт  «Лучи алмазные  таланта»,  посвященный 75-летию Лазовского
района, стал завершением районного  фестиваля народного самодеятельного творчества. В
нем приняли участие самые лучшие номера от всего Лазовского района.

Отчетный  концерт  художественной  самодеятельности  центра    культуры
Лазовского сельского поселения предлагает вниманию зрителей все то, что наработано за
год. В программу входят номера солистов, дуэтов, Народного хора, вокальной группы и
др.

Самый главный праздник года – 71 годовщина  «Дня Победы».
Ежегодно жители села собираются  на митинг у памятника погибших односельчан.

Торжественный  и  грустный  праздник.  Все  меньше  и  меньше  остается  очевидцев  тех
далеких и страшных событий.

Солдатская каша и крепкий чай, концерт и фронтовые сто грамм –продолжение
празднования  Дня  Победы,  и  завершает  этот  день  –вечернее  факельное  (со  свечами)
шествие  к  памятнику  погибших  односельчан,  на  котором  установлен  вечный  огонь  и
праздничный салют.

В  завершение   праздника  Дня  Победы  на  площади  состоялась  молодежная
праздничная дискотека.

Вот и наступило лето,  школьные летние каникулы и первый летний праздник -
День защиты детей.

Работали  игровые  площадки  -  «Город  мастеров»  где  детвора  мастерила  своими
руками поделки из бумаги, 

«Станция знатоков», где участники библиотечных викторин могли проверить свои
силы  в разных областях знаний, «Радуга красок» предложила всем желающим нарисовать
рисунки на листочках,  «Лазо заповедное»-предложило участникам попробовать себя  в
изучении природы Лазовского заповедника в рамках викторин. А вечерняя дискотека для
молодежи завершила праздник.

Весь июнь два раза в неделю специалисты дома культуры встречали и развлекали
детскую пришкольную оздоровительную площадку.

И  загадочные  викторины,  и  спортивно-игровые  программы,  и  просмотр
мультфильмов-очень много всего разного было предложено детям. А как завершение,   –
игровая программа « Путешествие в страну Витаминию».

Праздник  «День  Российской  молодежи»  проводится  на  стадионе.  В  программе
принимали участие гости из других поселений района.  с. Данильченково  и с. Сокольчи -
Чернорученского  сельского  поселения.   Спортивные  соревнования  по  мини-футболу,
перетягивание  каната,  поднятие  гири.  Получилось  большое  концертно-развлекательное
шоу с  вечерней праздничной дискотекой у большого костра.

Стало  доброй  традицией  поздравлять  рыбаков  и  жителей  рыбацкого  поселка
Преображение с профессиональным праздником «День рыбака».

День  флага  РФ  был  отмечен  познавательной  программой  «Государственная
символика»  и показом социальных роликов.

Ежегодный   праздник  «День  знаний»   собрал  все  начальное  звено  учащихся
Лазовской средней школы    

День окончания второй мировой войны на Тихом океане отмечается  митингом у
памятника погибшим односельчанам.

Лазовская средняя школа возобновила работу турслетов между школами района, а
силам  центра  культуры  Лазовского  сельского  поселения  этот  грандиозный  праздник
получил хорошее, громкое звучание!

Ведется  очень  тесная  работа  с  союзом  пенсионеров.  Совместными  силами
организованы поздравления пенсионеров-юбиляров  в виде торжественного поздравления
от союза пенсионеров, главы Лазовского сельского поселения и музыкального подарка от
дома культуры. 



В  День  пожилых  людей   дом  культуры  совместно  с  союзом  пенсионеров  под
руководством Бодун Р.П.  пригласили на концерт-поздравление «От всей души» около ста
человек. Мероприятие прошло в теплой, душевной атмосфере.

Ежегодный  праздник  День  села  в  виде  ярморки,  проводится  на  площади,  где
чествуются  долгожители  села,  отмечается  лучшие  дворы  жителей,  поздравляются
серебряные,  золотые и даже бриллиантовые  семейные  свадебные юбилеи с вручение
ценных подарков, грамот, благодарностей от  главы поселения, а от «Центра культуры»
концертные номера.

Посвящение  в  студенты  Лазовского  колледжа  «Свистать  всех  на  верх»  в  виде
театрализованного представления провели совместно с колледжом.

Концерт- поздравление «За все тебя благодарю » посвященный  Дню матери.
Концертом – поздравлением  с Днем Матери центр культуры поздравил   жителей

села Беневское.
Традиционный  концерт  и  чаепитие  в  декаду  инвалидов  подготовили  и  провели

специалисты  дома  культуры  совместно  с  советом  инвалидов  и  союзом  пенсионеров.
Развезли по домам детям- инвалидам подарки. 

В  декаду  инвалидов  центр  культуры  предоставил  концерт  жителям  села
Черноручье.   

Ежегодный  новогодний  утренник  для  учащихся   1-4  классов  подготовлен
совместно с Лазовской средней школой, а для Детской школы искусств,   вечер отдыха
для учащихся ПУ-50 традиционно проводит  центр культуры.

Стало доброй традицией  клуба «Тридцать  плюс» проводить новогодние вечера
отдыха для всех желающих. 

В рамках краевой программы в 2015 году все дома культуры получили звуковую
концертную  аппаратуру.  Это  большая  помощь  в  проведении  и  подготовке  всех
мероприятий. Особенно для филиалов.

Филиалы  сел  Старая  Каменка  и  Кишиневка  так  же  ведут  посильную  работу  с
населением. 

Так  в  Ф№2  с.  Старая  Каменка  регулярно  ведет  свою  работу  кружек  «Юный
художник» для детей, кружек рукоделия, где детвора учится навыкам шитья, проводятся
коллективные  празднования  дней  рождения  для  детей  и  взрослых,  просмотр
мультфильмов,  а  к  новогодним праздникам  были подготовлены утренник  для детей  и
вечер отдыха для взрослых.

Ф№1 с. Кишиневка так же регулярно для всех желающих, а это как правило, дети,
проводит  вечера  чествования  юбилейных  дней  рождения,  просмотр  мультфильмов,
дискотеки,  веселые  старты,  соревнования  по  шашкам,  шахматам,  пазлам.  Прошли
новогодние утренники и вечера отдыха для населения. 

Заведующие филиалов:  Романова  Татьяна  Савельевна  -  зав.  Ф№2,  Чимбарисова
Виктория Александровна зав.Ф№1  – люди творческие, с большой любовью относящиеся
к своей  работе.  Конечно,  им тяжело в  том плане,  что  села  не  большие и не   хватает
творческой   молодежи.  Но  они  стараются,  проводят  мероприятия  ко  всем
государственным и значимым праздникам.

Много  проводит  мероприятий  наш  маленький  творческий  коллектив  под
руководством Павленко Елены Сергеевны.

Художественный руководитель -  Галанова Наталья Алексеевна, ведет огромную
работу  по  подготовке  и  проведению  всех  мероприятий.  Она  пишет  сценарии,  готовит
ведущих для концертных программ, ведет работу с солистами, работает с танцевальным
коллективом,  который   организовала,  сама  является  участницей  Народного  хора,  его
солисткой.

Многие специалисты переведены на гражданско-правовые договора,  но от этого
мероприятия не стали хуже и их не стало меньше.



Фефелов  Анатолий  Юрьевич-звукооператор.  Человек  творческий,  ищущий,  с
душой относящийся к своей работе.

Семенин Алексей Иванович заслуженный работник культуры- концертмейстер,
Модженок  Наталья  Григорьевна  –   хормейстер  -это  основа   нашей  творческой

самодеятельности и работы с Народным хором, солистами и дуэтами.
Художник - оформитель - Елизарова Елена Юрьевна, с душой и пониманием своего

дела относится к оформлению афиш и подготовке зала к мероприятиям. 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры
 Беневского сельского   поселения»

Цели  и  задачи  ЦК  в  2016  году  были  направлены  на  приобщение  населения  к
ценностям культуры; развития творческого потенциала населения; привлечение населения
к  активному  участию  во  всех  формах  организации  культурной  жизни  села;  развитие
самодеятельного  художественного  творчества;  активизация  мероприятий  по семейному
воспитанию;  организацию  досуга  ветеранов  войны,  участников  трудового  фронта  и
пожилыми  людьми;  воспитание  творческой  активности  молодежи;  профилактика
наркомании;  пропаганда  здорового  образа  жизни  среди  молодежи;  патриотическое
воспитание.

 В структуру МБУ ЦК Беневского сельского поселения   входят:
- Центр культуры с.Беневское
- Центр культуры филиал №1 с.Киевка
- Центр культуры филиал №2  с.Чистоводное
 
Материально-техническая база ЦК,
ее состояние и развитие.
 Материально  –  техническая  база  находится  в  удовлетворительном  состоянии.

Материально  –  техническую  базу  ЦК  составляют:  театральные  кресла  –  в
удовлетворительном состоянии; музыкальный центр «Panasoniс» - в хорошем состоянии; в
2015  году  все  учреждения  культуры   получили  музыкальное  оборудование  ;
светотехника  ,  компьютер,  микрофоны,   шкаф  книжный(3шт)  ,   стол  письменный–  в
удовлетворительном состоянии . 

 Состояние финансирования в 2016 году, источники финансирования
Источниками  финансирования  ЦК  является  местный  бюджет  Беневского

сельсовета, оказание платных услуг населению.
 Основные направления работы в отчетном году.
В  2016  году  ЦК  работал  над  достижениями  следующих  целей:  приобщение

молодежи к культурным ценностям, патриотическое воспитание населения.
 Организация семейного досуга.
 Для этого были проведены следующие мероприятия:  ко  Дню семьи проведена

конкурсная программа «Делу время – потехе час», в программе участвовали две команды,
команда  мам  и  команда  детей.  В  начале  программы  командам  было  предложено
представиться  в  конкурсе  «Визитная  карточка».  Так  же  команды  соревновались  в
конкурсах: «Съешь лимон и улыбнись», «Самая стройная команда . Проведена эстафета
«Обнимушечки»,  где  команды  передавали  апельсин  без  помощи  рук,  зажатый  между
плечом  и  подбородком  и  другое.  Мероприятием  все  остались  довольны  и  ждем
наступления лета, так как это мероприятие стало традиционным для клуба. На осенних
каникулах   после  сбора  урожая   был  проведён  фольклорный праздник   «Осеннины».
Программа  была  подготовлена  вместе  с  детьми,  где  дети  выучили  стихотворения  об
осени.  А  к  Новому  году  ЦК собрал  работников  сферы обслуживания  и  не  только  на
посиделки  «Лесной  праздник».  Всех  присутствующих  Дед  Мороз  и  Снегурочка
поздравили  с  наступающим  Новым  годом,  а  Цыганочка,  Баба  Яга  и  Попандопуло
развлекали  участников  клуба  конкурсами,  играми,  загадками,  кричалками.  Всё  это



проходило за  праздничным столом с  конфетами,  пирогами испеченными участниками,
фруктами.

К международному  женскому дню в  ф№1 с.Киевка  и  ф.№2 с.Чистоводное  был
проведен  праздничный концерт  «Я верю,  что  все  женщины прекрасны»,  который был
подготовлен  детьми.  На  концерте  прозвучали  песни  о  маме,  стихотворения.  В  начале
декабря  стартовала  декада  инвалидов   все  учреждения  подготовили  праздничную
программу.  За счёт спонсорской помощи было организовано чаепитие. 

 
Работа с разными социальными и возрастными категориями населения
ЦК ведет свою работу с детьми и подростками. Для детей в 2016 году проведено

105  мероприятий,  на  которых  присутствовало  2174  ребенка.  Для  них  проводится
множество  разнообразных  мероприятий:  конкурсные,  игровые,  развлекательные,
тематические, театрализованные программы, познавательные часы, посиделки.

По работе с молодежью в ЦК проведено 5 мероприятий, присутствовало 155 чел.,
участников 127 чел.

Для молодежи проведены следующие мероприятия:   ко Дню Святого Валентина
проведена развлекательная шоу-программа «На вылет!»;  ко Дню защитников отечества
проведена  конкурсная  программа  «Настоящий  мачо».  На  день  молодежи  проведена
развлекательная  программа «Молодежь голосует за  здоровье»,  где  для молодежи была
представлена  дискотека  с  конкурсами.  В  ходе  программы  Ди-джей  проводил
разнообразные конкурсы: «Белый танец», где выбиралась самая красивая и яркая пара;
конкурс  на  познание  молодежного  сленга;  конкурс  «Ламбада»,  где  выбирался  самый
подвижный и танцевальный участник; конкурс «Самая романтическая пара»; игра «Море
волнуется раз», и т.д.

Для лиц пожилого возраста  в ЦК работает  клуб «Беневчанка»,  в рамках работы
которого проведено 5 мероприятий, присутствовало 98 чел., участников 56 чел.

Для жителей Беневского сельского поселения проведены: крещенские посиделки
«В  Новый  год  со  старыми  друзьями»;  к  8  марта  проведена  конкурсная  программа
«Веселый  девичник»;  Во  всех  филиалах  к  70  годовщине  окончания  Второй  Мировой
войны  проведен  Митинг,  конкурсная  программа  «Мы  бандитам  поддадим».  Ко  Дню
пожилого человека проведен  Огонёк  «Нам года - не беда».

Все мероприятия проходили ярко, на высоком идейно-художественном уровне.
 
Патриотическое воспитание населения.
 По  патриотическому  воспитанию  населения  в  ЦК  проведено  12  мероприятий,

присутствовало 606 чел., участников 189 чел.
По данному направлению проведены следующие мероприятия: ко Дню защитников

Отечества проведены конкурсные программы: для молодежи – «Настоящий мачо», для
детей – «Эти забавные мальчишки»; в филиале №1 с. Киевка проведен концерт. В филиале
№2  с.  Чистоводное  27  октября   состоялся  концерт  «Освобождению  Приморья  от
интервентов и белогвардейцев» и  4 ноября «Служу Отчизне». На День Победы проведен
митинг «Летопись русской славы», концерт поздравление для ветеранов и жителей села
Киевка  и  села  Чистоводное    «Звучите  напевы  Победы».  Ко  Дню  славянской
письменности проведена познавательная программа. 

 
Так же в ЦК село Беневское и филиалах в летний период ведет свою работу детская

досуговая  площадка  «Солнышко»,  работа  которой  направлена  на  патриотическое
воспитание.  В  период  работы  площадки  для  детей  и  подростков  предоставляется
множество разнообразных мероприятий: игровых, конкурсных программ, познавательные
часы, часы поделок, беседы, викторины, театрализованные представления.

 
Развитие самодеятельного художественного творчества.



По  сохранению  традиций  народной  культуры  проведено  5  мероприятий,
присутствовало 1255 чел., участников 505 чел.

В  данном  направлении  проведены  следующие  мероприятия:  «У зимы в  Святки
свои порядки» - колядование в сочельник и на Старый Новый год; «Ох и вкусны блины на
Масленицу»  -  посиделки  для  чайного  клуба  «Сластены»;  «Прощай  зимушка-  зима»  -
проводы зимы, праздник проводился на открытой площадке,  с играми,  чаем,  блинами,
сжиганием чучела Масленицы.   

 
 Деятельность по оказанию платных услуг населению.
ЦК оказывает населению платные услуги – это молодежные дискотеки и вечера

отдыха кому 30.
 
Работа клубных формирований.
В 2016 году в МБУ ЦК работали 4 клубных формирований:  Клуб по интересам

«Мелодия»; кружок  « Умелые ручки»; клуб пожилых людей «Беневчанка»; чайный клуб
«Надежда»;  

В  филиале  №1  с.Киевка  на  протяжении  года  работали  11  кружков  .большое
внимание уделялось работе с детьми .Дети участвовали в концертах,  выставках, рисунков
,поделок,  в  районных  мероприятиях;  конкурсах   и  фестивалях.  Ко  всем
общегосударственных  праздникам  проводились  концерты  художественной
самодеятельности . 

 
Цифровые данные
Количество мероприятий всех форм в 2016 году ЦК с.Беневское составило - 325,

количество зрителей- 4360, количество участников- 2290.
 Из них:
а) культурно - досуговых мероприятий- 325, количество зрителей- 4360;
б)  мероприятий  всех  форм для  детей  и  подростков  до  14  лет-  100,  количество

зрителей -2164.
в) танцевальных вечеров, дискотек 190, количество зрителей 2020.
г) информационно-просветительские мероприятия 30, количество зрителей 176.
Филиал  №1 с.Киевка  всего  мероприятий   за  год  2016  составило  -300,общая

посещаемость-7110.
Из них для детей;
Количество мероприятий  -189,посещаемость -3594
Из них для молодёжи;
На платной основе составило-111, общая посещаемость- 3516 .
Филиал №2 с.Чистоводное 
Всего мероприятий за год  составило- 232, общая посещаемость -15400,
Из них для детей -40 мероприятий, количество зрителей -1302
На платной основе – 160 мероприятий, количество присутствующих-2123
 
Анализ положительного и отрицательного в работе ЦК.
Анализируя  работу  ЦК в  2016  году,  работа  прошла  плодотворно.  Наблюдается

увеличение количества присутствующих на мероприятиях, значит, повысилось качество
проводимых мероприятий, увеличилась сумма платных услуг. 

Отрицательным  в  работе  является  старение  материально  –  технической  базы,
кровля ЦК требует ремонта, требуется замена или ремонт окон, потолочного перекрытия.
В  связи  с  плохим  финансированием  недостаточно  средств  на  проведение  ремонтных
работ.

Положительным в работе ЦК является проведение запланированных мероприятий.
Население получает отдых и массу интересных мероприятий.    Для полноценной работы



ЦК  хотелось  бы  улучшить  материально-техническую  базу  -   приобрести  кинотеатр,
бильярд,  спортивный  инвентарь,  а  так  же  улучшить  комфорт  ЦК,  т.е.  произвести
капитальный   ремонт  ЦК,  ремонт  кровли,  ремонт  окон,  потолочного  покрытия  в
зрительном зале, поменять оформление сцены. 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры
Чернорученского сельского   поселения»

МБУ МЦК  и его филиалы осуществляют свою  деятельность в соответствии с уставом,
законом  о  культуре  и  другими  нормативными актами.  А  также   благодаря   активной
поддержке администрации  Чернорученского сельского поселения и жителей сел.

Штат клуба  состоит:
с.Черноручье 2 человека:  директор, бухгалтер.
Филиал №1 с.Сокольчи 2 человека - заведующий, художественный руководитель.
Филиал № 2 с. Данильченково 1человек - заведующая. 

Работа проводится согласно годовому плану на 2016 год.
Совместно  со  школой  проводятся  концерты,  экскурсии,  походы.  Главное  внимание
обращаем 
на занятия с детьми и подростками и пожилыми людьми.
Проводятся вечера отдыха для пожилых людей, кому за 30-ть,  проводится регистрация по
безработице. 
Проходят сходы граждан села, отчеты участкового, главы поселения, совета  пенсионеров.
В периоды школьных каникул  в  домах культуры  для  детей  проводились:  утренники,
спортивные  мероприятия,  эстафеты,  конкурсы,  подвижные  и  интеллектуальные  игры,
уроки  мастерства,  викторины,  кружки,  дискотеки.  Установлен  теннисный  стол,
с.Черноручье.
В течение года работает клубные формирования по интересам. 
  Проводятся совместные концерты.
В филиале №1 находится почта.
С января по декабрь 2016 года в МБУ МЦК с.Черноручье  
было проведено 126 мероприятий, на них присутствовало 1738 человек.
Из  них  детских  77  мероприятия,  количество  посетителей  составило  995 человек.
Дискотеки: 71  – присутствовало  712  человек, из них детские  31  – присутствовало  248
человек.

 Самые значимые мероприятия 2016 года.                                                
Январь.

   Новый год,  Рождество,  Старый Новый год,  День  Татьян:   утренники,  конкурс
рисунков,  уроки  вязания  для  начинающих,  вечер  отдыха,  театрализованное
представление, поздравление на дому, игры, конкурсы, лотерея, дискотека.
   

Март.
   Международный женский день.
   

Апрель.
   День здоровья: спортивные  соревнования.

Май.
   Первое мая: Митинг «Мир, май, труд» - субботники.
  День победы:  - митинг у памятника павшим односельчанам в годы ВОВ; праздничный
концерт; Посиделки.

Июнь.



   День защиты детей.
   День молодёжи:  МБУ МЦК  -  игровая  программа,  дискотека.  Пионерский  костёр,
фейерверк.
                                                                                 

Октябрь.
   День пожилого человека.

Ноябрь.
 День Матери.
Декабрь.
Новогодние утренники.

Осенью  во всех клубах провели косметический ремонт.   Территории,  прилегающие к
зданиям культуры, убираются регулярно от бросового мусора, листвы и сорной травы.
Утеплили окна на зимний период. 

В  декабре  провели  перезарядку  и  опломбирование  огнетушителей,  заменили  старые
планы эвакуации на новые соответствующие нормам по ППБ.
Затраты составили 20.000 (двадцать тысяч) рублей.

Филиал №1
 за 2016 году было проведено 128 мероприятий, 1597 посетителя.
Из них детских мероприятий 86 посетило детей 1090 человек. 
Дискотеки:  49  –  присутствовало  411  человек,  из  них  детские  18  присутствовало  155
человек.
 
Филиал №2  мероприятий 119 посетителей 1158, из них детских 79, посетителей 783.
 Дискотеки: 56 –  присутствовало 405 человек,  из  них детские  28 присутствовало 210
человек.
 
В период школьных каникул
 проводятся мероприятия согласно планам.
Для лучшей деятельности клубов  слабая материальная база.
Требуется  ремонт  отопительных  систем,  крыши,  полов,  окон,  летних  площадок  для
проведения  мероприятий на улице.

В  клубе  с.Черноручье  проведён  косметический  ремонт.  Побелка,  внутри,  ремонт
парадного крыльца. 
В филиале №1 с.Сокольчи произведён мелкий косметический ремонт, утеплены оконные
проёмы. 
Филиал №2 с. Данильченково провели частичный косметический  ремонт.
Затраты спонсоров составили 15.000 (пятнадцать  тысяч) рублей.

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры
Валентиновского сельского   поселения»

По состоянию  на  01  января  2017  года  1,5  штатные  единицы.  Работает  2
человека.  Из  них  штатных  –  2.  Из  них  1  специалист  культурно-досуговой
деятельности (0,5 ставки директора и 0,5 ставки уборщицы). Административных
работников (гл. бухгалтер) – 1 человек на 0,5 ставки. 

Стаж  работы  из  числа  штатных  работников  свыше  10  лет  в  учреждении
культуры имеют – 1 человек, от 6 до 10 лет – 1.



За  весь  год  работы  в  Муниципальном  бюджетном  учреждении  культуры
Валентиновского сельского поселения было проведено сто пятьдесят мероприятий.
Из  них  тридцать  дискотек  для  молодежи  и  двадцать  для  малышей.  Так  же:
двенадцать  праздников:  «Новогодний  праздник  для  взрослых»,  «Праздничный
вечер  для  молодежи»,  «Новый  год  наоборот»,  «Масленица»,  «Путешествие  в
страну Знаний», «Осенний бал», «Женщины России», «Сиреневый май», «Детский
бал», «Широка масленица», «Праздник проказник или с 1 апреля», «День Рыбака».
Для  детей  сорок  программ:  «Рождественские  встречи  для  детей»,  «Жила-была
книжка»,  «Армейский  экспресс»,  «Знамя  семьи»,  «В  пустыне»,  «Путешествие  в
страну Законов», «Праздник урожая», «Весна, весенняя капель», «Дружная семья»,
«Как стать миллионером», «Ассорти пирог», «Все дело в шляпе», «Рынок труда,
найм  работников»,  «Чтение  стихов  русских  поэтов»,  «Спортивная  жизнь»,
«Экономическая игра», «Фронтовые песни памяти», «Никто не забыт», «Дом под
крышей голубой», «День друзей», «Каравай заводит дружбу с теми, кто с детства
любит труд», «День Ивана Купала», «В гостях у чая», «Сто друзей, сто мастей», «
Конкурс  писанок  и  куличей»,  «Цветочный  этикет»,  «Цветные  зонтики»,
«Карусель»,  «Живи  разумом  тогда  и  лекаря  не  надо»,  «Детки  плюс  предки»,
«Практикум  Доброты  и  Вежливости»,  «Рецепт  хорошего  настроения»,  «Юный
эрудит»,  «Сказочная  викторина»,  «Волшебница  тыква»,  «Мы-здоровые  ребята»,
«Страницы истории», «Азбука прав человека». Восемь вечеров отдыха: «Кому за
30…», «Рождественская ночь», «Для вас, мужчины..», «Для тех , кому за 30…»,
«Для вас, милые дамы..», «С Днем Победы», «День Независимости», «Рожденные в
СССР», «В гостях у сказки». Семь посиделок для людей пожилого возраста: «Этот
Новый  год»  «Татьянин  день»,  «Мы  за  чаем  не  скучаем»,  «Весенняя  капель»,
«Тепло души», «Блины, блиночки». Шесть развлекательных программ: «Татьянин
день», «Молодежный забег», «Все начинается с любви», «Нет наркотикам», «День
Военно-морского  флота»,  «Даешь  спортивные  рекорды!  Очень  мы  дружны  со
спортом».  Восемь  шоу-программ:  «День  влюбленных»,  «День  молодежи»,
«Человек разумный», «Вино вину творит», «Веселые вытворяшки», «Если б я был
президентом», «Как медведь трубку курил», «Подарок маме». Три  КВН: «Не шути
с огнем» «А ну-ка мальчики», «А ну-ка девочки». Двенадцать викторин: «Ко дню
Защитника»,  «Самый.  самая,  самое»,  «По  животным  Приморского  края»,
«Сказочная  страна»,  «Где  кто  живет»,  «Маленьким  почемучкам»,  «Игра-
стихотворение»,  «Мисс  весна»,  «Веселая  викторина»,  «Овощная  викторина»,
«Пока мы вместе мы едины», «Вот компания какая-аква-викторина». Так же был
проведен  Митин  ко  Дню  Победы,  возложение  цветов  к  памятнику,  звуковое
сопровождение в день выборов, вечер «И нет безымянных солдат». Так же в нашем
МБУ ЦК  работает одиннадцать кружков 
1. Вокальная средняя группа «Юность»-2уч.
2. Вокальная младшая группа «Колокольчики»-4уч.
3. Вокальная старшая группа «Переливы»-2уч.
4. Танцевальная группа «Конфетти»-8уч.
5. Танцевальная группа «Грации»-2уч.
6. Кружок «Кому за 30…»-20уч.
7. Кружок «Кому за 55…»-16уч.
8. Кружок «Мастерская Самоделкино»- 10 уч.
9. Кружок театральный «Маски»-15уч.



В  2017  году  учреждение  выиграло  проектор  для  показа  кинофильмов  в
киноклубе «Планета кино». 
 Киноклуб «Планета Кино»:
10. Молодежная организация «Суть времени»-15 чел.
11. Детский киноклуб «Нескучалия»-20чел  

Начальник отдела по делам молодежи, спорту,
туризму и культуре администрации
Лазовского муниципального района                                                        


	
	

